PODER IUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO TOCANTINS

I

ATA DA 501 SEssÃo 2018 -«0RDINÁRIA:- ~
í., .- Í. -›

.

Ao 1° (primeiro) dia do mês de junho do ano de 2018, às 17 horas, no Auditórío Dr.

Leonardo Fregonezi Júnior do Pleno do Tribunal Regional Eleítoral do Tocantins,

Presentes 0 Desembargador Marco Villas Boas, Presidente, Desembargadora Ângela
Prudente, Vice-Presidente, os Senhores Juízes Membros Agenor Alexandre da Silva,

Rubem Ribeiro de Carvalho, Adelmar Aires Pimenta da Silva, Henrique Pereira, Ângela
Haonat. Representando a Procuradoria Regional EleitoraL Dr. Álvaro Lotufo

Manzano.Em seguida, foi aprovada e assinada a Ata da 49a Sessão Ordinária. Após,
iniciou-se o julgamento dos processos.

RECURSO ELEITORAL N° 125-98.2017.6.27.0005 - PRESTAÇÃO DE CONTAS - DE
PARTIDO POLÍTICO - PARTIDO POLÍTICO - COMISSÃO PROVISÓRIA -

COMISSÃO PROVISÓRIA DO PARTIDO PATRIA LIVRE - PPLfTO - 53 ZF,/TO -

MIRACEMA DO TOCANTINS/TO - CAMPANHA ELEITORAL - ELEIÇÕES 2016
ORIGEM: LAJEADO-TO (Sa ZONA ELEITORAL - MIRACEMA DO TOCANTINS)
RELATORA: JUIZA ÂNGELA ISSA HAONAT
RECORRENTE: PARTIDO PATRIA LIVRE - PPL/TO, COMISSÃO PROVISÓRIA
PPL/ TO (LA]EADO/ TO)
ADVOGADO: ANDRELSON PINHEIRO PORTILHO RODRIGUES - OAB/ TO 4283

RECORRIDOz JUÍZO ELEITORAL DA 5a ZONA ELEITORAL, MIRACEMA/ TO
PRE: ALVARO LOTUFO MAZANO
DECISÃO: A relatora proferiu voto negando provimento ao recurso interposto, para
manter a desaprovação das Contas do Partido Pátria Livre (PPL) de LajeadofTO
referentes às Eleições de 2016, e, de ofício, complementar a Sentença recorrida para
determinar a suspensão do repasse de cotas do Fundo Partidário pelo período de 4

(quatro) meses, nos termos do artigo 68, §§ 3° e 5° da Resolução TSE n.° 23.463/2015,

ultimando-se também o registro no SICO - Sistema de Informações de Contas
Eleitorais e Partidárias. Em seguida, o juiz Adelmar Aires pediu vista dos autos.

(SEssÃ0 DE 28.5.2018-17H). DECISÃQ 0 Juiz Adelmar Aires, em seu voto vista

acompanhou a relatora, exceto do tocante à proposta de alteração de ofício da
sentença para impor ao partido recorrente a sanção de a suspensão do repasse de
cotas do fundo partidário pelo período de 04 meses e de consequência, mantendo
integralmente a sentença recorrida. Em seguida, a Desembargadora Ângela Prudente
pediu vísta dos autos.

RECURso ELEITORAL N° 506-62.2016.6.27.0031- AÇÃo DE IMPUGNAÇÃO DE
MANDATo ELETIVO - TRANSGREssóEs ELEITORAIS - CORRUPÇÃW
FRAUDE- ELEIÇÕEs- ELEIÇÃO PROPORCIONAL CARGO VEREAA R

'

VIOLAÇÃO Do ART. 1o, §3°, DA LEI N° 9..504/97 /
ORIGEM PAUDARCOJOQPWTORAL ARAPo

'

k .

"a%”/
/ \V r/

Ata da 50' Sessão 0rdinár¡a, em 1.›6.18, às l7“”hor'_a's. 7
v›

RELATOR: JUIZ HENRIQUE PEREIRA DOS SANTOS
REVISORA: JUIZA ANGELA ISSA HAONAT
RECORRENTE: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL DA 31a ZONA ELEITORAL
RECORRIDO: HELBERTH SANTOS DE ARAÚJO
ADVOGADO: THIAGO DE FREITAS BORGES - OAB/TO 5038

RECORRIDO: FRANCIMILTON LEITE DE BRITO
ADVOGADO: THIAGO DE FREITAS BORGES - OAB/TO 5038

RECORRIDO: MARIA DA CRUZ NASCIMENTO BRITO
ADVOGADO: THIAGO DE FREITAS BORGES - OAB/ TO 5038

RECORRIDO: MANOEL FERREIRA DE SOUZA
ADVOGADO: THIAGO DE FREITAS BORGES - OAB/TO 5038

RECORRIDO: THAÍS MARTINS DE LIMA
ADVOGADO: THIAGO DE FREITAS BORGES - OAB/ TO 5038

RECORRIDO: JOVILENE GOMES DA SILVA LIRA
ADVOGADO: THIAGO DE FREITAS BORGES - OAB/ TO 5038

RECORRIDO: LUZENIR ALVES DOS SANTOS
ADVOGADOz THIAGO DE FREITAS BORGES - OAB/TO 5038

RECORRIDO: LORACI FEITOSA DA SILVA
RECORRIDO: MARCOS DE ALMEIDA MARTINS
RECORRIDO: MANOEL CORDEIRO DE SOUSA
RECORRIDO: ERIALDO CARDOSO DE ABREU
RECORRIDO: ISMAR LIMA XAVIER
RECORRIDO: JADIR RODRIGUES RIBEIRO
RECORRIDO: ADAIR GOMES DA SILVA
RECORRIDO: COLIGAÇÃO RENOVA PAU DxARCO
ADVOGADO: THIAGO DE FREITAS BORGES - OAB/ TO 5038

RECORRIDO: EDIMAR ALVES RIBEIRO
ADVOGADO: THIAGO DE FREITAS BORGES - OAB/ TO 5038

PRE: ALVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: O Tríbunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto do relator,

rejeitar a preliminar de violação do princípio do devido processo legal por falta de

citação dos impugnados e deu provimento ao recurso, acolhendo a segunda
prelíminar suscitada para desconstituir a sentença recorrida e determinar o retorno

dos autos ao Juízo da 313 Zona Eleitoral para que promova o regular processamento
da AIME. Registrado o posicionamento dos juízes Adelmar Aíres e Agenor
Alexandre.

PETIÇÃO N° 0600113-16.2o18.6.27.0000 - PRESTAÇÃO DE CONTAS - DE
CANDIDATO
ORIGEM: GURUPI - To
RELATOR: JUIz RUBEM RIBEIRO DE CARVALHO
REQUERENTE: JOAO BATISTA PINTO DE OLIVEIRA
ADVOGAD0: SILVANIO COELHO MOTA - T05336
REQUERID0: PRESIDENTE Do TRIBUNAL REGIONAL ELEITORA
TOCANTINS / / ¡_

PRE: ALVARO LOTUFO MANZANO / /7
'

V

Ata da 50- Sessao Ordinária, em 1.6,.18Làs 17 nomzr ., _- .
\

'

\ j

DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto do relator, pela

extinção do feito sem resolução do mérito, uma vez que incide no presente caso o

princípio da coisa julgada.

PETIÇÃO N° 0600136-93.2017.6.27.0000 - MEIOS PROCESSUAIS - AÇÃO
DECLARATÓRIA DE NULIDADE - PARA JULGAMENTO NO DIA 4.6.2018-17H

ORIGEMz PALMAS - TO
RELATORz JUIZ RUBEM RIBEIRO DE CARVALHO
REQUERENTEz LUIZA NASCIMENTO LIMA
ADVOGADO: HAMILTON DE PAULA BERNARDO - SP94994

ADVOGADO: RENATA GRANER CREMONINI - T05789-B

PREz ALVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: Feito retirado de julgamento.

PETIÇÃO N° 0600183-67.2017.6.27.0000 - PRESTAÇÃO DE CONTAS - DE
EXERCÍCIO FINANCEIRO
ORIGEMz PALMAS - TO
RELATORz JUIZ ADELMAR AIRES PIMENTA
REQUERENTEz DIRETORIO ESTADUAL DO PSC - TO
ADVOGADO: LUIZ CLAUDIO GONCALVES BENICIO - T06775
REQUERENTEz OSIRES RODRIGUES DAMASO
ADVOGADO: LUIZ CLAUDIO GONCALVES BENICIO - T06775
REQUERENTEz JOAO OLIVEIRA DE SOUSA
ADVOGADO: LUIZ CLAUDIO GONCALVES BENICIO - T06775
PRE: ALVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto do relator,

indeferir a regularização de situação de inadimplência das contas prestadas

pelo Partido Social Cristão - PSC/TO, exercício 2013, mantendo suspenso o

recebimento de recurso do Fundo partidário, enquanto perdurar o descumprimento,
nos termos do artigo 59 da Resolução TSE n° 23.546/2017.

PETIÇÃO N° 0600271-71.2018.6.27.0000 - SOLICITA AUTORIZAÇÃO PARA
EXECUÇÃO DE CAMPANHA DE VESTIBULAR - UNITINS, COM
FUNDAMENTO NO ART. 73, VI, ALÍNEA "B”, DA LEI N° 9.504/1997.

ORIGEM: PALMAS/TO
RELATORA: DESEMBARGADORA ÂNGELA PRUDENTE
REQUERENTE: UNIVERSIDADE ESTADUAL DO TOCANTINS (UNITINS)
PRE: ALVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃOz O Tribunal decidiu, por unanímidade, nos termos do voto da relatora,

pelo deferimento do pedido, no sentido de autorizar, durante o período eleitoraL a

veiculação de material referente ao lançamento do edital do vestibular 2018/2 da
Universidade Estadual do Tocantins (UNITINS), uma vez que se enquadra na
ressalva contida na parte final do art. 73, inciso VI, alínea ”b", da Lei n° 9.504/97,

caracterizando-se como de grave e urgente necessidade pública, ressaltando que e

publicidade institucional deve guardar estritgobservância com o disposto no/a(s387a,/

§10 da Constituição Federal.
_

fr / _

,

Íp/ /,/ ^\\ M /

f

//"'/ DNWM /L//,,- ^

-

Í '

Ata da 50' Sessão Ordinária, em 1.6.18, àl.17:'l'¡oras.¡
“

APURAÇÃO DE ELEIÇÃO N° 0600058-65.2o18.6.27.0000 - IMPUGNAÇÃO -

NOMEAÇÃO DE MEMBRO DA JUNTA ELEITORAL (AD REFEREDUM -

DECIsÃo MONOCRÁTICA - substituição de membro)
ORIGEM: PALMAS - TO
RELATORz DESEMBARGADOR MARCO VILLAS BOAS - PRESIDENTE
REQUERENTEz JUIZO DA 3a ZONA ELEITORAL
PREz ALVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃOz O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto do relator,

referendar a aprovação da substituição do Presidente da Iunta Eleitoral da 3“ Zona
Eleitoral do Estado do Tocantins - Porto NacionalfTQ

INSTRUÇÃO N° 0600330-59.2018.6.27.0000 - MINUTA DE RESOLUÇÃO -

ACRESCENTA LOCAIS DE TRANSMISSÃO E RECUPERAÇÃO DE DADOS DE
VOTAÇÃO A ELEIÇÃO SUPLEMENTAR DE 2018 PARA OS CARGOS DE
GOVERNADOR E VICE-GOVERNADOR DO ESTADO DO TOCANTINS
ORIGEMz PALMAS - TO
RELATOR: DESEMBARGADOR MARCO VILLAS BOAS - PRESIDENTE
REQUERENTEz JUIZO DA Sa ZONA ELEITORAL
PRE: ALVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃOz O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto do relator,

aprovar a Resolução n° 415 que acresce ao Anexo Único da Resolução TRE-TO n.°

413/2018 locais para transmissão e recuperação de dados de votação, na forma
solicitada pelo Juiz Eleitoral da 32“ ZE/TO - GoiatinszQ

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 060007249.2018.6.27.0000 - REQUISIÇÃO DE
RENOVAÇÃO DE SERVIDOR
ORIGEMz GURUPI-TO
RELATOR: JUIZ AGENOR ALEXANDRE DA SILVA
REQUERENTE: JUÍZO DA Za ZONA ELEITORAL
INTERESSADAzJOANES CARLOS SILVERIO BARBOSA
PRE: ALVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: O Tribunal decídiu, por unanimidade, nos termos do voto do
relator, deferir o pedido de prorrogação da requisição da servidora Joanes Carlos

Silvério Barbosa, para continuar prestando serviços no Cartório da 2a Zona Eleitoral

de Gurupi,/T0, pelo período de 1 (um) ano, contados a partir de 01/07/2018, com ônus
para o órgão de origem e sem decréscimo remuneratório.

Nada mais havendo a tratar, às 17 horas e 42 minutos foi encerrada a Sessão. E, para

constar eu, Regina Bezerra dos Reis cretária das sessões, lavrei a

presente ata que Vai assinada pelo Senhor Presidente, demais membros presentes e

Procurador Regíonal Eleitoral.

Palmas - TO, 4 de junho de 2018.

Desembargadora ÂNGELA PRUDENTE
Vice-Presidxgrpé/ Corregedora Regional Eleitoral

Juiz AGENOR DRE DA SILVA
Ouvidor e nal Eleitoral

g Õ M
Juiz RUB NfRIBEIRO DE CARVALHO

Vice~Corregedor Regional Eleitoral

Lôt LKAAÁjC

Iuiz ADELMAR AIRES PIMENTA DA SILVA

/DirçtorxÍecutivo da EJE

~/(
É

DR. ALVARO LOTUFO MANZANO ,

Procurador Regional Eleitoral
Q

~

4

		71 9988553322
	2021-09-23T16:59:36-0300
	Digital Paper
	MARIA ZITA RODRIGUES VILELA DIAS:42073561420
	Assinatura do Documento